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보도자료
2017년 6월 12일 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다. 

농림축산검역본부 동물보호과장 문운경,  이승환 사무관(054-912-0514) / 제공일: 6월 9일(총15매)

‘16년 유실·유기동물 9만마리 구조·보호 , 지난 해 대비 9.3% 증가

- `16년 동물의 등록·유기동물관리 등 동물보호 ․ 복지 실태조사 결과 자료 -

《 주 요 내 용 》

◇ ‘16년 91.5천마리 신규 동물등록, 누계 1,070.7천마리 등록 

◇ 89.7천마리 유실․유기동물 구조․보호, 전년대비 9.3% 증가

◇ 실험동물 2,878천마리 사용, 전년대비 14.8% 증가

◇ 동물복지 축산농장 인증 114개소, 전년 대비 47.4% 증가

◇ 동물생산업 382개소, 동물판매업 3,778개소, 동물장묘업 20개소 

농림축산검역본부(본부장 박봉균)는 동물보호법 제45조(실태조

사 및 정보의 공개)에 따라 각 지방자치단체를 통해 동물의 보호

와 복지관리 실태에 관하여 조사한 결과를 발표하였다.

❍ `16년말을 기준으로 동물등록, 유실․유기동물 구조․보호, 동물실험윤

리위원회 운영, 동물복지농장 인증 및 동물관련 영업 현황 등을 조

사한 결과이다.

    ※ 동물보호법 제45조(실태조사 및 정보의 공개) 농림축산식품부 장관은 

동물보호·복지 실태에 관한 정보와 자료를 수집·조사·분석하고, 그 결과를 

해마다 정기적으로 공표하여야 한다.
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<동물등록제>

동물의 보호, 유실․유기 방지 등을 위하여 주택에서 기르는 개 

등에 대해 ‘14년부터 동물등록을 의무화하였으며, ’16년말 기

준 총 1,070.7천마리가 등록되었다.
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❍ '16년 신규등록 된 개는 91,509마리로 전년(91,232마리)과 유사

한 수준이며, 등록형태는 내장형(65.2%), 외장형(27.6%), 인식표

(7.2%) 순으로 내장형 무선식별장치에 대한 선호도가 증가하는 

추세이다
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<유실·유기동물 구조·보호 현황>

‘16년 동안 구조된 유실･유기동물은 89,732마리로 지자체

의 적극적인 구조 등으로 전년대비 9.3% 증가하였다.
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     * 유실․유기동물 구조 현황 : [`14] 81.2천마리 → [`15] 82.1 → [`16] 

89.7

❍ 동물 종류별로는 개 63.6천마리(70.9%), 고양이 24.9천마리

(27.8%), 기타 1.2천마리(1.4%) 순이다.

동물보호센터에 입소된 유실·유기동물의 보호형태는 분양

(30.4%), 자연사(25.0%), 안락사(19.9%), 소유주 인도(15.2%) 

순이며 ‘14년 이후 안락사는 줄어들고 소유주 인도가 늘어나는 추세

이다.

·
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‘16년 동물보호센터는 281개소(직영 26개소, 위탁 250개소, 

시설위탁 5개소)로 전년대비 26개소(8.5%) 감소하였다.

❍ 동물보호센터가 광역화․대형화 되고 시・군에서 직접 관리하는 직영

또는 시설 위탁형 동물보호센터가 증가함에 따라 `14년 이후 동

물보호센터의 수는 감소 중이다. 

     * 위탁 동물보호센터 현황 : ['14] 343개소 → ['15] 279 → ['16] 250

(감 29)

     * 직영(시설위탁포함) 동물보호센터 현황 : ['14] 25개소 → ['15] 28 →

['16] 31

❍ 지자체의 `16년 유실․유기 동물 구조․보호 및 동물보호센터 운영비용은  

114.8억원으로 전년대비 17.3억원(17.8%) 증가하였다.
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<길고양이 중성화(TNR) 지원 사업>

‘16년 길고양이 33,313마리를 대상으로 중성화 사업을 추진하

여 4,294백만원이 소요되었고, 전년대비 대상 길고양이 수는 

7,007마리(26.6%), 비용은 1,155백만원(36.8%) 증가하였다.

<동물실험윤리위윈회 운영 및 동물사용 현황>

동물실험윤리위원회 설치기관은 364개소이며 '16년 2,919회

의 동물실험윤리위원회가 개최되었다.

총 2,879천마리의 실험동물이 사용되어 전년대비 약 372천마

리(14.8%)가 증가하였다.

     * 연도별 사용 마리수 : ['14] 2,412천마리 → ['15] 2,507 → ['16] 2,879

❍ 사용 마리수가 가장 많은 동물종은 설치류(2,633천마리)이며 어

류 (117천마리), 조류(55천마리), 토끼(37천마리), 기타포유류

(29천마리) 등의 순으로 사용되었다.

<동물복지 축산농장 인증>

동물복지 인증농장은 7개 축종에 대한 인증기준을 마련하여 
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`16년 36농가를 신규인증, 총 114개 농가를 인증하였다. 

❍ 축종별로 산란계 89농가(1,033.5천마리), 양돈 12농가(31.8천마

리), 육계 11농가(974.4천마리), 젖소 2농가(152마리)가 참여하

고 있다.

     * `16년 축종별 신규 인증농장 : (산란계) 21농장, (육계) 9, (양돈) 6

<반려동물 관련 영업의 등록·운영 현황>

총 4,180개의 동물생산․판매․장묘업체가 신고․등록되어 있으며, 종

사자수는 5,521명으로 조사되었다.

❍ 등록된 동물판매업체는 전년대비 14.9% 증가한 3,778개소로 704개소가 신

규 등록되고 214개소가 폐업한 것으로 분석되었고 종사자수는 4,857명이

다.

❍ 동물장묘업체는 전년대비 4개소 증가한 20개소이며 종사자수는 

91명으로 조사되었다.

❍ 신고된 동물생산업체는 382개소로 종사자는 573명으로 파악됐다.

농림축산검역본부는 “반려동물 문화의 건전한 발전을 위해 동

물보호 특별사법경찰 제도의 도입을 추진하여 동물학대에 대

한 단속 및 처벌을 강화해 나아갈 것”이라고 밝혔다. 

     ※ 별첨 : 2016년 동물등록 및 유기동물 구조․보호 현황 등 10매
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【별첨1】

[동물등록제 등록대행기관]

․

826 769 22 34 1

219 217 0 2 0

154 152 0 2 0

204 157 46 1 0

105 79 25 1 0

98 93 0 5 0

66 66 0 0 0

11 11 0 0 0

887 875 4 8 0

102 70 30 1 1

82 74 6 2 0

130 111 16 3 0

90 81 9 0 0

69 58 6 5 0

148 130 12 6 0

209 183 23 2 1

50 43 6 1 0

3,450 3,169 205 73 3
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【별첨 2】

[ 2016년 동물 등록 현황 ]

(단위 : 마리)

2016

서울 236,285 22,393 13,145 7,610 1,638

부산 95,360 5,086 3,005 692 1,389

대구 55,466 4,345 2,377 1,712 256

인천 70,193 3,968 2,784 1,105 79

광주 17,584 1,892 1,198 592 102

대전 44,387 3,634 2,623 831 180

울산 23,072 1,992 1,572 382 38

세종 1,768 340 249 78 13

경기 312,341 27,608 17,495 8,488 1,625

강원 34,019 3,182 2,043 560 579

충북 22,935 2,539 1,812 604 123

충남 28,099 2,662 1,952 645 65

전북 20,613 2,021 1,611 369 41

전남 11,787 1,227 962 243 22

경북 29,748 2,168 1,381 503 284

경남 51,996 3,798 3,091 590 117

제주 15,054 2,654 2,363 288 3

계 1,070,707 91,509 59,663 25,292 6,554



- 8 -

【별첨 3】

[ 유실․유기동물 구조․보호 현황 ]

(단위 : 마리)

․

(%) (%) (%) 　

8,648 5,874 67.9 2,434 28.1 340 3.9 　

6,997 3,591 51.3 3,294 47.1 112 1.6 　

4,003 2,215 55.3 1,729 43.2 59 1.5 　

5,633 3,427 60.8 2,109 37.4 97 1.7 　

2,609 1,665 63.8 917 35.1 27 1.0 　

4,021 2,499 62.1 1,468 36.5 54 1.3 　

3,087 1,588 51.4 1,487 48.2 12 0.4 　

384 221 57.6 160 41.7 3 0.8 　

21,905 15,260 69.7 6,277 28.7 368 1.7 　

3,939 3,428 87.0 483 12.3 28 0.7 　

3,850 2,732 71.0 1,084 28.2 34 0.9 　

4,586 3,149 68.7 1,402 30.6 35 0.8 　

3,672 3,101 84.4 551 15.0 20 0.5 　

3,231 2,877 89.0 348 10.8 6 0.2 　

3,755 3,363 89.6 386 10.3 6 0.2 　

6,595 6,084 92.3 497 7.5 14 0.2 　

2,817 2,528 89.7 286 10.2 3 0.1 　

89,732 63,602 70.9 24,912 27.8 1,218 1.4 　
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【별첨 3-1】

[ 유실․유기동물 보호형태 현황 ]

(단위 : 마리)

【별첨 3-2】

63,602
13,159 20,567 1,017 9,078 14,865 509 4,407

20.7% 32.3% 1.6% 14.3% 23.4% 0.8% 6.9%

24,912
440 5,972 410 13,139 2,881 927 1,143

1.8% 24.0% 1.6% 52.7% 11.6% 3.7% 4.6%

1,218
79 781 6 235 78 14 25

6.5% 64.1% 0.5% 19.3% 6.4% 1.2% 2.1%

89,732

13,678 27,320 1,433 22,452 17,824 1,450 5,575

15.2% 30.4% 1.6% 25.0% 19.9% 1.6% 6.2%

[ 유실․유기동물 보호형태 연도별 현황 ]
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【별첨 3-3】

[ 동물 보호센터 현황 ]

( : )

․ *

( )
( )

**

( )

281 26 5 250 89732 30.63 11,477

32 - - 32 8,648 21.44 1,311

4 - - 4 6,997 21.56 715

22 - - 22 4,003 12.47 405

8 - - 8 5,633 15.86 590

1 - 1 - 2,609 50.0 470

1 1 - - 4,021 26.0 705

20 - - 20 3,087 16.0 338

1 - - 1 384 33.0 87

53 3 - 50 21,905 32.62 2,799

19 8 3 8 3,939 43.67 749

11 - 1 10 3,850 23.36 263

18 - - 18 4,586 29.86 593

27 - - 27 3,672 24.43 269

18 3 - 15 3,231 29.65 329

25 2 - 23 3,755 31.83 646

20 8 - 12 6,595 77.06 1049

1 1 - - 2,817 32.00 159

* 시설위탁은 시군구시설을 위탁업체에서 임대․운영하는 형태

** 연간비용은 지자체에서 부담하는 동물보호센터 운영 및 동물구조에 필요한 
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시설비, 인건비, 위탁비 등 전반 비용을 포함

【별첨 4】

[ 길고양이 TNR 처리 현황 ]

시․도 포획(마리) 소요비용(백만원) 비 고

서 울 8,526 1,276.4

부 산 4,099 629.8

대 구 1,743 212.6

인 천 1,165 136.5

광 주 417 53.7

대 전 570 63.9

울 산 686 84.9

세 종 264 43.3

경 기 9,915 1,069.2

강 원 540 68.4

충 북 720 72.0

충 남 1,501 222.6

전 북 771 79.5

전 남 142 18.9

경 북 763 106.7

경 남 1,267 132.8

제 주 224 22.4

계 33,313 4,293.6
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【별첨 5】

[ 동물실험 윤리위원회 설치 기관 현황 ]

(단위 : 개소, 건, 천마리)

      기관유형

구   분
합 계

국․공립

기관
대  학 의료기관 기업체

설치 

현황

설치 기관 수 364 69 119 34 142

위원 수 2,262 438 842 263 719

기관 당 평균 위원 수 6.2 6.3 7.1 7.7 5.1

운영 

현황

실제 운영기관 330 61 111 33 125

위원회 개최 횟수 2,919 411 880 962 666

기관당 평균 개최 횟수 8.8 6.7 7.9 29.2 5.3

동물사용

현황

동물사용 기관수 333 63 114 33 123

총 사용 동물수 2,879 388 1,026 251 1,214

평균 사용 동물수 8.6 6.2 9.0 7.6 9.9

[ 기관별․동물종별 동물 사용실적 ]

(단위 : 마리, %)
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동물종별 사용량 합 계
국․공립

기관
대  학 의료기관

일반

기업체
비율(%

)

합 계
'16년 2,878,907 100 387,979 1,025,600 251,139 1,214,189
'15년 2,507,157 100 417,740 805,380 209,147 1,074,653

전년대비 371,750 14.82 △29,761 220,217 42,352 138,942

설치류
'16년 2,632,964 91.46 311,120 933,911 245,925 1,142,008
'15년 2,282,125 91.03 356,224 720,304 202,858 1,002,125

토끼
'16년 37,373 1.30 4,799 5,273 3,284 24,017
'15년 37,178 1.48 5,983 5,078 2,732 23,385

원숭이 류
'16년 2,544 0.09 2,107 175 63 199
'15년 3,132 0.13 2,784 127 50 171

기타 

포유류

'16년 28,872 1.00 7,562 12,032 1,151 8,127

'15년 37,417 1.49 9,145 19,857 1,050 7,365

조류
'16년 54,796 1.91 18,351 24,217 18 12,210
'15년 34,104 1.36 12,914 10,197 0 10,993

파충류
'16년 327 0.01 80 247 0 0
'15년 1,555 0.06 226 1,286 400 0

양서류
'16년 1,534 0.05 0 1280 254 0
'15년 1,355 0.05 0 1,288 67 0

어류
'16년 117,249 4.07 40,712 48,465 444 27,628
'15년 101,812 4.06 30,427 45,969 1,990 23,426

기타
'16년 3,248 0.11 3,248 0 0 0
'15년 8,479 0.34 17 1,274 0 7,188

【별첨 6】

[ 동물판매업 현황 ]
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시도
동물판매업(업체 수) 종사자수

(종업원포함)개업 폐업 누계

총계 704 214 3,778 4,857

서울 108 68 518 697 

부산 33 10 256 326 

대구 20 5 159 165 

인천 79 22 300 360 

광주 42 3 142 142 

대전 19 7 139 201 

울산 19 38 89 129 

세종 0 1 10 14 

강원 11 1 130 150 

경기 174 37 1,116 1,430 

충북 15 3 118 182 

충남 26 6 160 238 

전북 33 2 104 132 

전남 23 1 92 118 

경북 42 4 183 214 

경남 55 5 230 291 

제주 5 1 32 68 

【별첨 7】

[ 동물생산업 현황 ]
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(단위 : 개소, 명)

구분 합계
서

울

부

산

대

구

인

천

광

주

대

전

울

산

세

종

강

원

경

기

충

북

충

남

전

북

전

남

경

북

경

남

제

주

업체수 382 1 1 1
3

2
7

1

0
5 1 9

11

9

3

2

4

1

2

2

4

3

4

3

1

3
2

종사자수 573 1 1 2
5

0
8

1

3
7 1

1

2

17

3

3

4

6

9

3

6

7

9

5

7

2

2
8

[ 동물장묘업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

지역 합계

동물장묘업(업체 수)
종사자

수장례시설만 

운영

장례 ‧ 화장시설 

운영

장례 ․ 화장 ․ 

납골시설 운영

장례 ․ 건조 ․ 

납골시설 운영
기타

총계 20 4 1 13 1 1 91

부산 2 1 1 7

대구 1 1 5

광주 1 1 2

경기 8 7 1 44

충북 2 1 1* 5

충남 3 1 1 1 12

전북 1 1 4

경북 1 1 8 

경남 1 1 4 

* 건조장 시설만 운영 중

【별첨 8】
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                                                                           (단위 : 명, 건)

․
( )

60 109 9 21 53 3 23
15 15 7 5 0 3 0
5 84 61 22 0 0 1
11 8 2 2 3 0 1
5 8 6 1 0 0 1
23 99 88 7 0 3 1
10 26 24 1 0 1 0
20 0 0 0 0 0 0
46 53 21 26 2 3 1
24 5 2 2 0 1 0
12 0 0 0 0 0 0
21 2 0 2 0 0 0
18 1 0 0 0 1 0
23 3 0 0 0 3 0
8 59 29 30 0 0 0
21 5 0 3 0 1 1
6 0 0 0 0 0 0

328 477 249 122 58 19 29

(단위 : 명)

구분 합계
서

울

부

산

대

구

인

천

광

주

대

전

울

산

세

종

강

원

경

기

충

북

충

남

전

북

전

남

경

북

경

남

제

주

현황 253
6

9

1

8
1 5 3

2

9

1

7
0

1

5

3

9
1

1

2
5

1

1
0

1

8

1

0

(단위 : 건)

·

활동현황 1,177 723 24 343 87


